管理费用变动原因说明：公司于营业规模增加，人力扩编，实施股权激励计划，致薪资及办

公费，律师费以及调研费用增加。

 研发费用变动原因说明：主要系公司加大研发力度，增加人员聘用，同时在 2021 年度实施股

权激励计划，薪酬福利大幅增加。另外耗材，无形资产投入等均持续增加，致研发大幅增加。

 财务费用变动原因说明：2020 年度美元汇率大幅贬值，公司认列汇兑损益约 18 百万，2021

年美金汇率波动较缓，且公司降低外币资产净额，2021 年度汇率影响较小。

4. 研发投入

(1).研发投入情况表

√适用  □不适用
单位：万元

本期费用化研发投入 21,764.54

本期资本化研发投入 0.00

研发投入合计 21,764.54

研发投入总额占营业收入比例（%） 19.88

研发投入资本化的比重（%） 0.00

(2).研发人员情况表

√适用 □不适用

公司研发人员的数量 282

研发人员数量占公司总人数的比例（%） 87.58

研发人员学历结构

学历结构类别 学历结构人数

博士研究生 16

硕士研究生 158

本科 128

专科 14

高中及以下 6

研发人员年龄结构

年龄结构类别 年龄结构人数

30 岁以下（不含 30岁） 93

30-40岁（含 30岁，不含 40 岁） 136

40-50岁（含 40岁，不含 50 岁） 80

50-60岁（含 50岁，不含 60 岁） 13

60 岁及以上

2021 年年度报告

19 / 184

(3).情况说明

□适用 √不适用

(4).研发人员构成发生重大变化的原因及对公司未来发展的影响

□适用 √不适用

5. 现金流

√适用 □不适用

本期变动说明如下：

1. 经营活动产生的现金流量净额流入增加 10,372.10万元，主要系本期营业收入增加，收

款情形良好。

2. 投资活动产生的现金流量净额流出减少 6,235.48万元，主要系 2020 年依募投计划购置

深圳办公室作为研发中心。

3. 筹资活动产生的现金流量净额流入减少 56,663.86万元，主要系 2020 年底办理再融资取

得资金，2021 年度无此情形。

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

□适用 √不适用

(三) 资产、负债情况分析

√适用  □不适用

1. 资产及负债状况

单位：万元

项目名称
本期期末

数

本期期末数

占总资产的

比例（%）

上期期末

数

上期期末数

占总资产的

比例（%）

本期期末金

额较上期期

末变动比例

（%）

情况说

明

应收账款 10,650.51 4.57 16,140.18 7.41 -34.01 注

其他非流动资

产

3,500.00 1.50 1,004.62 0.46 248.39 注

应付职工薪酬 2,719.15 1.17 1,665.03 0.76 63.31 注

其他应付款 7,718.64 3.31 5,700.40 2.62 35.41 注

其他说明

本期变动达 30％且金额达一千万以上者，分项说明如下：

1. 应收账款本期减少，系账款收回情况良好。

2. 其他非流动资产增加，系公司透过对外投资，增强产业协同与战略合作。

3. 应付职工薪酬增加系人员增加，致应付薪酬增加。

4. 其他应付款增加，系公司于 2021 年发行员工激励计划，依条文内容若公司或激励对象未

达到限制性股票解锁条件，公司需回购的股票，按照应支付的金额列在其他应付

款之中。

2. 境外资产情况

□适用 √不适用

2021 年年度报告

20 / 184

3. 截至报告期末主要资产受限情况

√适用  □不适用

公司于 2020年收购 Adveos microelectronic systems P.C.。根据协议约定，公司分四期支

付，每期 120万欧元，同时约定公司应对后三期共 360 万欧元的股权转让提供一份保函。公司因

委请银行开立保函提供与保函存续期间对等的定期存款质押，金额共计 621万元，列于交易性金

融资产项下。

4. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 行业经营性信息分析

□适用  √不适用

2021 年年度报告

21 / 184

(五)   投资状况分析

对外股权投资总体分析

□适用 √不适用

1. 重大的股权投资

□适用  √不适用

2. 重大的非股权投资

□适用  √不适用

3. 以公允价值计量的金融资产

√适用  □不适用
单位：人民币万元

项目名称 2021年 12月 31日 2020年 12月 31日 当期变动

交易性金融资产 621.00 621.00 0.00

其他权益工具投资 2,256.60 0.00 2,256.60

其他非流动金融资产 3,500.00 1,004.62 2,495.38

合计 6,377.60 1,625.62 4,751.98

4. 报告期内重大资产重组整合的具体进展情况

□适用 √不适用

(六) 重大资产和股权出售

□适用  √不适用

(七) 主要控股参股公司分析

√适用  □不适用

子公司名称 主要经营地 注册地 业务性质
持股比例(%)

取得方式
直接 间接

博通集成电路（香港）有限公司 香港 香港 集成电路 100.00  非同一控制

博通集成科技（深圳）有限公司 深圳 深圳 集成电路 100.00  新设

博通集成科技（北京）有限公司 北京 北京 集成电路 100.00  新设

博通集成电路（浙江）有限公司 杭州 杭州 集成电路 100.00  新设

Adveos microelectronic systems P.C 希腊 希腊 集成电路 100.00  非同一控制

上海博莱利斯科技有限公司 上海 上海 集成电路 51.00  新设

博通微电子（青岛）有限公司 青岛 青岛 集成电路 100.00  新设

上海安赛奥微电子有限公司 上海 上海 集成电路 100.00  新设

(八) 公司控制的结构化主体情况

□适用  √不适用

2021 年年度报告

22 / 184

六、公司关于公司未来发展的讨论与分析

(一)行业格局和趋势

√适用  □不适用